

2007年9月期連結決算補足資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	07年9月期	06年9月期	増 減	
売上高	218,157	217,263	894	0.4%
営業利益	3,603	3,025	578	19.1%
経常利益	6,794	6,010	784	13.0%
中間純利益	2,155	3,212	▲ 1,057	▲ 32.9%

	07年7月～9月	06年7月～9月	増 減	
売上高	109,913	113,116	▲ 3,203	▲ 2.8%
営業利益	2,040	1,777	263	14.8%
経常利益	3,143	2,877	266	9.2%
純利益	▲ 69	1,064	▲ 1,133	—

2. セグメント情報

(1) 売上高実績

(単位:百万円)

	07年9月期		06年9月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	162,371	74.4%	156,584	72.1%	5,787	3.7%
自動車販売事業	40,546	18.6%	41,033	18.9%	▲ 487	▲ 1.2%
不動産賃貸事業	572	0.3%	534	0.2%	38	7.1%
その他の事業	14,666	6.7%	19,111	8.8%	▲ 4,445	▲ 23.3%
計	218,157	100.0%	217,263	100.0%	894	0.4%

	07年7月～9月		06年7月～9月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	80,621	73.3%	80,159	70.9%	462	0.6%
自動車販売事業	21,190	19.3%	21,889	19.4%	▲ 699	▲ 3.2%
不動産賃貸事業	285	0.3%	273	0.2%	12	4.4%
その他の事業	7,817	7.1%	10,795	9.5%	▲ 2,978	▲ 27.6%
計	109,913	100.0%	113,116	100.0%	▲ 3,203	▲ 2.8%

(2) 営業利益実績

(単位:百万円)

	07年9月期		06年9月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	1,225	34.0%	929	30.7%	296	31.9%
自動車販売事業	1,865	51.8%	1,228	40.6%	637	51.9%
不動産賃貸事業	494	13.7%	453	15.0%	41	9.1%
その他の事業	208	5.8%	402	13.3%	▲ 194	▲ 48.3%
計	3,793	105.3%	3,014	99.6%	779	25.8%
消 去	▲ 190	▲ 5.3%	10	0.4%	▲ 200	—
連 結	3,603	100.0%	3,025	100.0%	578	19.1%

	07年7月～9月		06年7月～9月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	608	29.8%	478	26.9%	130	27.2%
自動車販売事業	1,196	58.6%	720	40.6%	476	66.1%
不動産賃貸事業	247	12.1%	247	13.9%	0	0.0%
その他の事業	200	9.8%	282	15.9%	▲ 82	▲ 29.1%
計	2,251	110.3%	1,729	97.3%	522	30.2%
消 去	▲ 211	▲ 10.3%	48	2.7%	▲ 259	—
連 結	2,040	100.0%	1,777	100.0%	263	14.8%

3. 主な費用項目

(単位:百万円)

	07年9月期		06年9月期		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	79,620	36.5%	73,985	34.1%	5,635	7.6%
燃 料 費	8,421	3.9%	7,776	3.6%	645	8.3%
減価償却費	8,355	3.8%	7,755	3.5%	600	7.7%
その他費用	118,156	54.1%	124,719	57.4%	▲ 6,563	▲ 5.3%
合 計	214,554	98.3%	214,237	98.6%	317	0.1%

	07年7月～9月		06年7月～9月		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	39,425	35.8%	37,626	33.3%	1,799	4.8%
燃 料 費	4,284	3.9%	4,204	3.7%	80	1.9%
減価償却費	4,264	3.9%	4,070	3.6%	194	4.8%
その他費用	59,902	54.5%	65,437	57.8%	▲ 5,535	▲ 8.5%
合 計	107,874	98.1%	111,339	98.4%	▲ 3,465	▲ 3.1%

4. 08/3期業績予想

(単位:百万円)

	08年3月期 (予想)		07年3月期 (実績)		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	450,000		449,485		515	0.1%
営業利益	12,000		10,795		1,205	11.2%
経常利益	18,500		17,006		1,494	8.8%
当期純利益	9,000		8,797		203	2.3%

5. 08/3期部門別売上高・営業利益予想

(1) 売上高

(単位:百万円)

	08年3月期 (予想)		07年3月期 (実績)		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	334,500	74.3%	327,574	72.9%	6,926	2.1%
自動車販売事業	84,400	18.8%	85,548	19.0%	▲ 1,148	▲ 1.3%
不動産賃貸事業	1,100	0.2%	1,079	0.2%	21	1.9%
その他の事業	30,000	6.7%	35,283	7.9%	▲ 5,283	▲ 15.0%
計	450,000	100.0%	449,485	100.0%	515	0.1%

(2) 営業利益

(単位:百万円)

	08年3月期 (予想)		07年3月期 (実績)		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	6,700	55.8%	5,555	51.5%	1,145	20.6%
自動車販売事業	3,800	31.7%	3,120	28.9%	680	21.8%
不動産賃貸事業	1,000	8.3%	904	8.4%	96	10.6%
その他の事業	900	7.5%	1,287	11.9%	▲ 387	▲ 30.1%
計	12,400	103.3%	10,868	100.7%	1,532	14.1%
消 去	▲ 400	▲ 3.3%	▲ 72	▲ 0.7%	▲ 328	—
連 結	12,000	100.0%	10,795	100.0%	1,205	11.2%

6. 07/9期の設備投資実績

土地	百万円 2,574	坪 14,870.27	(輸送事業セグメント)	坪	百万円
			西濃運輸		
			さいたま市	10,017.28	2,030
			須坂市	436.49	112
			四国西濃		
			高知支店	4,416.50	407
建物	百万円 3,110	坪 7,066.23	(輸送事業セグメント)	坪	百万円
			西濃運輸		
			市川物流センター 新築	6,006.85	1,805
			長野支店 建設中 (総額 1,774百万の内)		354
			四国西濃運輸		
			高知支店 新築	1,059.38	364
			(自動車販売事業セグメント)		
			トヨタカローラ岐阜		
			本社 整備工場		44
			岐南店 ショールーム拡張		12
車両	百万円 5,396	台 1,097	(輸送事業セグメント)	台	百万円
			西濃運輸	607	3,088
			関東西濃	89	451
			濃飛西濃	60	317
			東海西濃	26	178
			北海道西濃	46	153
			四国西濃	48	140
その他	百万円 1,206		(輸送事業セグメント)		百万円
			西濃運輸	ソフトウェア	328
				省力機器他	530
			(自動車販売事業セグメント)		
			トヨタカローラ岐阜	リース資産	47
				機械装置	22
			岐阜日野	工具器具備品	31
合計	百万円 12,286				

7. 08/03期(下期)の設備投資計画

土地	百万円 1,326	坪 12,000.00	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 姫路支店 12,000.00 1,000 (自動車販売事業セグメント) トヨタカローラ岐阜 多治見店 移転用地 (総額346百万の内) 302
建物	百万円 3,090	坪 5,705.49	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 新築 4,582.00 1,420 長野支店 (総額1,774百万の内) その他設備改修 644 東海西濃 阿久比支店 1,123.49 525 (自動車販売事業セグメント) トヨタカローラ岐阜 DUO多治見店 190 中津川サービス工場 30
車両	百万円 3,004	台 739	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 490 2,167 関東西濃 51 291 濃飛西濃 46 251
その他	百万円 1,794		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 ソフトウェア 232 省力機器他 1,370 (自動車販売事業セグメント) トヨタカローラ岐阜 リース資産 50
合計	百万円 9,214		

※ 減価償却費 中間期 83億円 通期見込み 174億円

※設備投資の推移

(単位:百万円)

	06年3月期		07年3月期		08年3月期	
	上期	通期	上期	通期	上期	通期(予想)
土 地	932	957	98	454	2,573	3,900
建 物	970	3,107	1,651	2,927	3,110	6,200
車 両	5,431	9,181	5,129	9,454	5,396	8,400
そ の 他	1,522	3,037	1,172	3,189	1,205	3,000
合 計	8,855	16,283	8,052	16,026	12,286	21,500

8. 部門別設備投資

(単位:百万円)

設備投資	輸送事業	自動車販売事業	その他の事業	消去又は 全社	合計
08/3期 予想	19,700	1,650	150	-	21,500
07/9期	11,565	846	109	▲ 234	12,286
06/9期	7,472	619	121	▲ 161	8,052

9. 人員・車両

人 員	輸送事業	自動車販売事業	不動産賃貸事業	その他の事業	合 計
07年9月末	21,589名	1,866名	-	1,075名	24,530名
06年9月末	19,636名	1,867名	-	1,074名	22,577名
05年9月末	18,719名	1,846名	-	1,092名	21,657名

※合計にSHD17名(06年9月末)・同20名(07年9月末)含まず。

車 両	輸送事業	自動車販売事業	不動産賃貸事業	その他の事業	合 計
07年9月末	20,214台	-	-	-	20,214台
06年9月末	17,842台	-	-	-	17,842台
05年9月末	16,803台	-	-	-	16,803台

10. キャッシュフロー

(単位:百万円)

	07年9月期	06年9月期	増減
営業活動によるキャッシュフロー	9,196	2,990	6,206
投資活動によるキャッシュフロー	▲ 9,659	▲ 8,835	▲ 824
財務活動によるキャッシュフロー	▲ 2,259	▲ 8,683	6,424
期首残高	42,753	55,226	▲ 12,473
期末残高	40,039	41,585	▲ 1,546

11. 自動車販売(新車)

(単位:台)

	07年9月期	06年9月期	増減
乗用車部門	9,961	11,032	▲ 1,071
トラック部門	1,363	1,368	▲ 5

12. セグメント別業績予想

(単位:百万円)

		08年3月期実績・予想				07年3月期実績			
		売上高	構成比	営業利益	構成比	売上高	構成比	営業利益	構成比
輸送事業	上期	162,371	74.4%	1,225	34.0%	156,584	72.1%	929	30.7%
	通期	334,500	74.3%	6,700	55.8%	327,574	72.9%	5,555	51.5%
自動車販売事業	上期	40,546	18.6%	1,865	51.8%	41,033	18.9%	1,228	40.6%
	通期	84,400	18.8%	3,800	31.7%	85,548	19.0%	3,120	28.9%
不動産賃貸事業	上期	572	0.3%	494	13.7%	534	0.2%	453	15.0%
	通期	1,100	0.2%	1,000	8.3%	1,079	0.2%	904	8.4%
その他の事業	上期	14,666	6.7%	208	5.8%	19,111	8.8%	402	13.3%
	通期	30,000	6.7%	900	7.5%	35,283	7.9%	1,287	11.9%
計	上期	218,157	100.0%	3,793	105.3%	217,263	100.0%	3,014	99.6%
	通期	450,000	100.0%	12,400	103.3%	449,485	100.0%	10,868	100.7%
消去	上期	—	—	▲ 190	▲ 5.3%	—	—	10	0.4%
	通期	—	—	▲ 400	▲ 3.3%	—	—	▲ 72	▲ 0.7%
連結	上期	218,157	100.0%	3,603	100.0%	217,263	100.0%	3,025	100.0%
	通期	450,000	100.0%	12,000	100.0%	449,485	100.0%	10,795	100.0%